El superlativo no suele llevar caso dependiente cuando se le añade *quam*, como sucede en *Cicero fuit quam eloquentissimus Romanorum, o inter Romanos, o ex Romanis*.

⁴⁸²Esta es la lectura que dan también las ediciones modernas.

Quam pro ualde interdum posituum uidetur admittere. Idem, 1 de Orat.: Tum Crassus, 'Atqui uide', inquit, 'in artificio et opera quam tenui et leui quanto plus adhibeatur diligentiae, quam in hac re, quam constat esse maximam'; idem, in Bruto: Itaque prima causa publica pro Sex. Roscio dicta, tantum commendationis habuit, ut
5 *nonnulla esset, quae non nostro digna patrocinio uideretur, deinceps inde multae, quas nos diligenter elaboratas, etiam quam elucubratas afferebamus; idem, 4 Verr.: Fecerunt aliqui alia quam multa; cur in hoc uno crimine isto genere defensionis uteris?*

Nisi in his etiam locis aliquis affectus latet, *tam, quam pro tanto, quanto raro reperiuntur comparatiuo iuncta. Virgil., 7: Tam magis illa fremens et tristibus effera*
10 *flammis, / Quam magis effuso crudescunt sanguine pugnae.*

Tam, quam cum superlatiuo praecedente pro aduerbiis ut, ita ponuntur. Sic enim Sallustii locus exponi potest: Ut quisque pessimum fecit, ita maxime tutus est.

Aduerbia in um

Aduerbia in *um* posituis gaudent, ut *parum, multum, nimium, tantum,*
15 *quantum, aliquantum. Cic., Att., lib. 10: Parum firma sunt quae de fratre meo scribis; idem, in Rull., orat. 3: Socer huius uir multum bonus est; idem, de Finib., lib. 2: In rebus apertissimis nimium longi sumus.*

Idem Cic. ad Luceium, lib. 5: *Aliquantulum labefactata atque conuulsa; Plaut., Bacch.: Credo timida es aliquantum soror; Terent. in Eunu. iunxit cum comparatiuo:*
20 *Eius frater aliquantum est ad rem audior.*

1 Cic., *De orat.* 1,129 4 Cic., *Brut.* 312 6 Cic., *Verr.* 2,3,206 9 Verg., *Aen.* 7,787 15 Cic., *Att.* 10,11,1 16 Cic., *Leg. agr.* 3,13 17 Cic., *Fin.* 2,85 18 Cic., *Fam.* 5,13,2 19 Plaut., *Bacch.* 106 20 Ter., *Eun.* 131.

1-12 'Quam' pro 'ualde'... 'tutus est' *om. Scrib.* ; 15 'sunt' *Barr. Bas. Barr.*²: 'snnt' *Scrib.* ; 16 orat. 3 *Barr.*²: *om. Barr. Scrib. Bas.* ; 18 ad Luceium *Barr. Bas.*: *Epist. Scrib.* ; 18 lib. 5 *Barr. Scrib.*: lib. 2 *Bas.* ; 19 'es' *Barr. Bas.*: 'est' *Scrib.*

Quam en lugar de *ualde* alguna vez parece admitir un grado positivo. El mismo, en el libro 1 de *Sobre el orador: Tum Crassus, 'atqui uide', inquit, 'in artificio et opera quam tenui et leui quanto plus adhibeatur diligentiae, quam in hac re, quam constat esse maximam'*; el mismo, en *Bruto: Itaque prima causa publica pro Sex. Roscio dicta, tantum commendationis habuit, ut nonnulla esset, quae non nostro digna patrocínio uideretur, deinceps inde multae, quas nos diligenter elaboratas, etiam quam elucubratas afferebamus*; el mismo, en *Verrinas 4: Fecerunt aliqui alia quam multa; cur in hoc uno crimine isto genere defensionis uteris?*

A no ser que en la frase en cuestión se esconda algún afecto o sentimiento, *tam* y *quam* en lugar de *tanto* y *quanto* se encuentran pocas veces unidos con comparativos. Virgilio, el libro 7 de *Eneida: Tam magis illa fremens et tristibus effera flammis, / Quam magis effuso crudescunt sanguine pugnae.*

Cuando precede un superlativo, en lugar de los adverbios *tam* y *quam*, se ponen *ut* e *ita*. En efecto, en este sentido puede exponerse la oración de Salustio: *Vt quisque pessimum fecit, ita maxime tutus est.*

Adverbios en -um

Los adverbios terminados en *-um* gustan de construirse con adjetivos en grado positivo, como sucede con *parum, multum, nimium, tantum, quantum* y *aliquantum*. Cicerón, en el libro 10 de *Cartas a Ático: Parum firma sunt quae de fratre meo scribis*; el mismo, en la tercera acción de *Contra Rulo: Socer huius uir multum bonus est*; el mismo, en el libro 2 de *Sobre los límites: In rebus apertissimis nimium longi sumus.*

El mismo Cicerón, en una carta a Luceyo en el libro 5: *Aliquantulum labefactata atque conuulsa*; Plauto, en *Las bacantes: Credo timida es aliquantulum soror*; Terencio en *Eunuco* unió un adverbio de este tipo con un comparativo: *Eius frater aliquantum est ad rem audior.*

Aduerbia o finita

Paulo, nimio, aliquanto, tanto, eo, quo, multo, hoc pro tanto comparatiuo adhaerent. Cic., de Off., lib. 1: Quanto superiores sumus, tanto nos submissius geramus; Cicer., de Senect.: Nec uero corpori solum subueniendum est, sed etiam
5 *menti atque animo multo magis; [f. 182v^o]Plancus, Ciceroni, lib. 10: Certe hoc maius habes testimonium amoris mei quo maturius tibi quam caeteris consilia mea uolui esse nota; Luceius, Ciceroni, lib. 5: Ego ualeo sicut soleo, paulo etiam deterior quam soleo.*

Appendix

10 *Multo etiam superlatiuis additur. Cic., in Verr., lib. 1: Cum omnis arrogantia odiosa est, tum illa ingenii atque eloquentiae multo molestissima.*

Item longe pro ualde. Cic., in Bruto: Longe post natos homines improbissimus C. Seruilius, sed peracutus, etc.

Facile, cum sine dubio, sine controuersia significat, superlatiuis gaudet,
15 *aut iis, quae eorum uim habent. Idem, pro Rabirio Posth.: Virum unum totius Graeciae facile doctissimum Platonem in maximis periculis insidiisque uersatum esse accepimus; idem, pro Sext. Roscio: Non solum sui municipii, uerum etiam eius uicinitatis facile primus; idem, pro Cluentio: Regionis illius et uicinitatis uirtute, existimatione, nobilitate facile princeps; Quintil., lib. 10, c. 1: In*
20 *affectibus uero tum omnibus mirus, tum in iis qui miseratione constant facile praecipuus.*